Hinc auxiliis, que qualiacumque sint, sapientis conilio afflentis, et dirigentis Bonales subficuntur, optatam valetudinem obtinendam esse, sperandum est: quod si non contingit, admirabile in hinc aggritudinibus alexicacum configundum, faciliter ad Diagnostica cerevisium, quotidie pro utru usfali sumptum. Diagnostica ratio analiticopco videlicet respondat.

HISTO-

(1) 24. Pulvorem antidoti Hemagogi 5*ii.* teociscorum de myrra 5*i.* i. granorum fabiae nitriginae, rubis, dictam albi, pulgari, semi-nutrum rute, synap, de aeternis qm. lat. f. maf-  
fa doce. 9*ii.* ad 3*ii.*

(2) Tom. II. pag. 152.  
(3) Saffo alias *seminis* fructus evocari, *Hypocrates* auctor est. Plinius Valerianus de Re Med. IV. 17.

## HISTORIA XVIII.

PASSIO HYSTERICA SPASMODICA  
HYPOCONDRIACA IN MULIERE.

<sup>56.</sup> Nobilis Mulier annorum circiter triginta temperamen-  
ti calidi, coloris subfusci, aliquam in puberte men-  
strorum immunitiōne paſta, decem ab hinc annis in febris  
continuum incidit, quae per diuos menses perduravit; deinde va-  
riis perpetuis in viēs régimine erroribus, favaque ingruen-  
te dysenteria, cooperat nocturnae praefertim suffocationes cum  
metu mortis etiam citra manifestari causam. Hisce accedit effe-  
ra diarrhoea, cum alborum verūm exitu, in cuius fine appa-  
riunt fluor albus uterinus: unde (nescio quo confuso) ex applica-  
tione hirudinum ad venas fedales semper in pejus abiit. Famili-  
lares semper subinde habuit borborygmos in ventriculi regione,  
cum doloribus capitis per intervalla recurrentibus, & crurum  
debilitate non minus in mengendo, quam in itinere. Post hæc  
durisculus tumor in mamma dextera apparuit, qui media per  
papillam expurgatione feliciter solutus est. Tandem tribus ab  
hinc anno nupta, adhuc steriles, evertigine febricitans, dum  
fomum capere inclinabat, illico in promptu erant gular infla-  
tio, & renum dolores. His flantibus, purgatio instituta fuit  
medio extorso pharmaeo primas vias laxante, una cum fan-  
guinis milione, cichoraceis &c. Sed violentissimis 1732. ani-  
mi pathematis obruta, menstruali expurgatione iterum sup-  
prefita, cum lingue intumescens, cordis suffocationibus, tota-  
que fanguinis dyserafia, & deliquis, in magnam ecclit ciborum  
inappetentiam. Vere itaque annorum 1733. & 1734. ad  
æstatem inclinante, iterum purgations instituta fuerunt, cum  
iteratis fanguinis milionibus, non minus fœta vena, quam cu-  
curbitulus, & hydrinibus, longo ufo pilularum rhabarbari, &  
chalybis, & viperini etiam decocti. Autumnoque præterito, post  
potationem aquarum Hirmenium cum felici transitu, sed sine  
fructu, per decem solummodo dies ferre potuit usum lactis afini-  
ni, ob auctum in ventriculo acorem, qui quotidie augebatur.  
Cum autem proxima præterita æstate, pifana cum filifaprilla,  
avena, & radice chine fruſtra fuerit exhibita, & fanguis ex  
pede potius sensibiliter, absque labe apparuerit, sic tot lacessi-  
ta

ta non minus morbis, quam remediis, Patavina oracula con-  
sulere, opportunum duxit.

Quæ autem in præsentiarum superfunt, & defæviunt incom-  
moda, ad quorum extirpationem ars Medica sollicitatur, pra-  
cipua sunt albi fluoris pertinacia, que secundum vitæ regimen,  
aut circumstantium humorum dyserafia, nunc magis, nunc mi-  
nus exasperatur, cum quadam convulsione, & prismo ad gulæ  
basim, alvi flypticitate, & renienti ad tactum duritic non  
minus in ore ventriculi, quam hepatis & hypochondriorum pro-  
ductionibus. Accedunt uriae albantes, & poftremis dubius  
menstribus aucta menstruorum immunitio, cum cutis ardore, &  
frequenter per elapsa æstatem sudoribus, cum corrosivo eti-  
am forbutici misératis circa gingivæ charætere, qui tamen  
evanuit: reflittantibus renum debilitate, palati lentore, lipopli-  
chia &c. Quæ omnia, ut vera factar, visa fuere Brixianis Clin-  
icis hypochondriacæ non minus, quam melancholeæ affectio-  
nis testimonia, eaque non minus ab universalis liquidorum im-  
puritate, & heterogenesis innatantibus particulis, quæ aut fla-  
gnando, aut stimulū efficiendo, nocerent, pendere i verum-  
etiam a confirmata spirituum animalium ataxia, itaut ad anima-  
larium, & cordis thalamum, uno verbo, ad partes af-  
fectas veluti concitati, & commoti, impetu facientes: & ecc  
convulsiones lyptophymæ, strangulations &c: In aliis vero  
visceribus, & præferenti ventriculo, rupta proportionis, & en-  
cyclici momenti lege, defecent, motuque fermentationis, di-  
gestionis, pepsmi, separationis vitiaretur. Hæc omnia an co-  
mitem habent aliquam organorum inertiam, itaut de fibra-  
rum laxitate, & villorum oscillantium debilitate dubitandum  
fit, consulti oraculi judicium esto: cum id præferenti suadat  
non minus morbi contumacia, quam ex puberte ad juven-  
tem, quasi dixerim, nunquam experta fatus. Cum autem in ar-  
duo hoc discriminare tota indicatio in eo præferunt fit fita, ut  
fluidorum motus, & aquæ perititatis, atque solidorum vis ab-  
sque stimulo reflittantur: mens erat in præfens, fœta per mo-  
mentum saphena, non ad evacuationem, sed ad motum cruri  
promovendum, fermenta omnia vivificare ufo per aliquot  
dies aquæ fibitatis: prouindeque post aquinoctium præmilo pul-  
vere Baglivii ad aciditatem removendam, lac alpinum denio  
experiiri, sed chalybeatum, cum martialia in hisce caſibus pal-  
marum præcipiant.

## CONSULTATIO

VIRI CELEBERRIMI

## ALEXANDRI MACOPPE

In Patavino Archigymn. Publ. Prim. Pract. Med. Profess.

**H**isterica spasmatica passio, simulque melancholico-hypochondriaca, qua post diversi generis arumnas, a puritate ad proximum juventutis terminum latas, Nobilis. Matrona affectat, nec non menstruarum immunitio, ac post initias tribus ad hinc annis nuptiarum adauita, ac subfrequens uterius fluviorum nunquam integre cedere necesse, videntur esse sibi invicem causa, ac sedem habere non tantum in uteri virtute, sed totius, nimurum utrinque liquidi arterios, ac nervosi. Etenim excluso sanguine secundum totum ab arteriis lymphaticis lateralibus etiopur uteri, ob ejus crastitum, spissitudinem, ac lentorem, & admissa tantum ejusdem ichorosa, serosa, ac lymphatica parte pro ut tensio, eaque in uteri cavitate, ac glandulis, & lacunarum vaginalem expetita, exoritur catameniorum defectus, augenturque alibus fluij & cuius diuturnitate consumptis partibus volatibus, chylosis, ac balsamicis ipsius sanguinis, atque in ipso exaltatis salino-acidis inquinamentis, ac nervo latici commixtis, atque uniuerso nervorum systemati infensi, hand mirum, si hypothymia, suffocationes, strangulatus, ceteraque hysteria convulsiva affectionis symptomata supervenerint, comite, & adauita menstruarum immunitio, atque utero profuso: quod cum in hoc casu videatur habere ratione urgentis symptomatis, ac potissima sterilitatis causa, & ne in dies ejusdem materis adauita acrimonia, solutiones continuit in utero, ejusque partibus inducat, compescendum, aut saltet demulcendum est, non quidem incrassantibus, ac hyperticis adstringentibus, sed attenuantibus, ac rafaescientibus sanguinis crastitem, ac dentefatu, attemperando ejusdem, ac nervo latici spasticam aciditatem, blandis emmenagogis, promovendo menstruarum effluxum, ac firmando uteri, totiusque systematis nervosi compagem, ac tonum. In hunc finem licet efficacissima remedia, ab omni artis arario petita, irrita fuerint, & sine iuvamine pertentata s nibolimum quia ratione confusa, pothabenda non sunt, ac potissimum ea, qua suarum partium pondere, parvitate, voluntate, ac specifico contextu, valent sanguinem commi-

minuere, ejusdemque acida salia absorbere, ac retundere: inter que primo sepe offert, justa mentem praestantissimi Professoris affidentis, usus aque libitatis in uteri fluore, non fecus, ac in virulentissimis gonorrhais emendandi, sifendiisque utilis: ideoque commendanda, pro ut sumnum diluens, epicerapiticum, ac blandius diaforeticum, ac diureticum & cuius virtus angeri poterunt calibus metallicis, ceru'a antimonii, marте diaforeticо, additis primo ejusdem matutino habsuti & primita tamen ante ejus usum vena sectione ob menstruarum immunitonem, & levia primarum viarum abfessione pilulis tartareis rhubarbaratis Bonty, vel de ammonio Quercetani, ad agit laxitatem servandam, subinde repetendis abstinentia a validioribus catharticis, ne hysterica spasmatica symptomata exceaverint. Max transitus fuit ad distans chalybeatam, per ipsum chalybeum in sulfantia, si stomacho arideat, vel in extracto, aut inducta, simili cum decocto parva pule, aut columba torrificula, & berbarum anti-melancholicarum, atque anti-scorbuticarum temperatarum; interjecto subinde, rafaeientibus hysterice symptomatis, anti-hystericorum iufo, nimurum triplex magna, tintura granorum acte, metella spiritus, calforacea, succinata, atque opata iufa dosi propinata. Tandem tonico-nervina balsamica paginam omnem adimplente, hoc pilulari forma. 2. gem. elemi, galba, myrr. castor. aa. 3. ii. sacc. alb. coral. rub. prep. aa. 3. iii. bals. sulphur. therebint. q. s. m. f. pil. dent. a 5. ad 5. i. matutinis, aut vespertinoris horis, superbolido decoctum theiforme sol. filipend. lanis, bellidis floris, albi. Haec methodo recte, ructus ratio respondeat, in qua non damndus venis usus, quo liquidum nerofum in uteri partes uberiori derivatur, in quibus inquinatos humores exalat, acidos temperat, viseidisque attenuat: qua tamen omnia subiciuntur sapientissimo judicio experientissimi Professoris, pro incolumitate Nob. Matrona & quod faxit D. O. M.